[image: image1.wmf]
Официальное  издание органов  местного  самоуправления  Абалаковского  сельсовета  Енисейского  района  Красноярского  края

[image: image8.jpg]

                                                  № 35 от 22.10.2024 года
В номере:
1.ПРОТОКОЛ итогового собрания граждан по ППМИ-2025г. от 18.10.2024г.
2.ИНФОРМАЦИЯ ТО КГКУ «УСЗН»
Напечатано на компьютере по адресу: 663141 Красноярский край, Енисейский район,
с. Абалаково, ул.Нефтяников, 7, тел. 83919578506

Ответственный за выпуск: специалист сельсовета -  Черепанова Л.В.
Распространяется бесплатно. Тираж-40 экземпляр

Протокол итогового собрания

граждан по выдвижению инициативного проекта

 на конкурсный отбор для получения финансовой поддержки

 из бюджета Красноярского края

Дата проведения собрания граждан: 18 октября 2024 г.
Время проведения собрания граждан: 18.00 часов

Место проведения собрания граждан: Енисейский район Красноярского края с. Абалаково, ул. Заречная, 20

Муниципальный район (городской округ, муниципальный округ) Красноярского края:  Енисейский
Поселение (район городского округа, разделенного на районы): Абалаковский сельсовет
Населенный пункт: с.Абалаково

Открывает и ведет собрание граждан:
Председатель собрания: Шаталина Олеся Алексеевна - глава Абалаковского сельсовета.
Секретарь собрания: Черепанова Людмила Владимировна  - специалист Абалаковского сельсовета
Присутствовало:  37 человек.

В том числе приглашенных:  1 человек.

Повестка дня собрания граждан:

1. Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия
в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта, направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, городских округов, муниципальных округов Красноярского края, в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае (далее – ППМИ).

2. Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ.

3. Информация по инициативному проекту, выбранному гражданами для реализации в рамках конкурсного отбора.

4. Выбор инициативной группы по реализации инициативного проекта.

Ход проведения собрания:
       Вопрос №1 Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта, направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, городских округов, муниципальных округов Красноярского края, в рамках ППМИ.

Слушали: главу сельсовета Шаталину Олесю Алексеевну, которая поблагодарила присутствующих за участие в собрании, напомнила о программе «Поддержка местных инициатив», как о реальном способе воплотить идеи жителей сельских поселений, направленные на решение насущных и острых проблем и также напомнила присутствующим, что благодаря этой программе с 2018 года на территории Абалаковского сельсовета было благоустроено 6 объектов и в 2023 году приобретено светомузыкальное оборудование для Дома культуры в с.Абалаково и д.Усть-Тунгуска. Шаталина О.А. акцентировала внимание на том, что программа поддержки местных инициатив работает и работает эффективно.

При этом отметила, что инициатива должна исходить от населения, т.е. активность жителей играет немаловажную роль для победы, также рассказала о долях софинансирования проекта, в том числе и об обязательном не менее 3% вкладе населения.

Шаталина О.А. заострила внимание на том, что это конкурс, который оценивается краевой комиссией по балльной системе, т.е. чем больше баллов, тем больше шансов на победу. Причем заработанные баллы во многом зависят как от доли денежного вклада жителей и бизнеса, так и от их активности.

В администрацию сельсовета поступило предложение от жителя села Абалаково Степанова А.А. об участии в 2025 году в конкурсе поддержки местных инициатив. И нам необходимо принять решение о подаче заявки на конкурсный отбор по реализации инициативного проекта.

Выступили: Юшкевич Е.И. предложила подать заявку и принять участие в конкурсе ППМИ, через данную программу мы действительно можем решать острые проблемы, касающиеся благоустройства объектов и приобретения оборудования  в нашем муниципальном образовании.

Постановили: Подать заявку на конкурс и принять участие в программе поддержки местных инициатив.
Голосовали: «за» - 37, «против» - 0, «воздержались» - 0.
Вопрос №2 Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ
Слушали: главу сельсовета Шаталину Олесю Алексеевну,  которая рассказала о предварительной работе в рамках ППМИ и разъяснила, что был проведен опрос населения для определения наиболее приоритетного инициативного проекта для участия в ППМИ. Общее число граждан, принявших участие в опросе, составило – 180 человек.

По результатам опроса выявились – 2 наиболее важные проблемы:

1.  Благоустройство спортивной площадки в с.Абалаково по ул.Заречная, 20В – 156 человек.

2. Благоустройство парка в с.Абалаково по ул.Советская, 1А – 24 человека.

Необходимо выбрать актуальный проект для участия в конкурсе.

Выступили:

Горбенко А.В. сказала, что полностью поддерживает проект Благоустройство спортивной площадки  в с.Абалаково по ул.Заречная, 20В, так как ограждение на площадке просто необходимо, рядом находится образовательная школа на территорию которой летят мячи, так как отсутствует ограждение между территорией школы и спортивной площадкой.

Площадка открытая, получается, что домашние животные беспрепятственно попадают как на территорию площадки, так и на школьную территорию.

Степанов А.А. высказался в поддержку проекта Благоустройство спортивной площадки в с.Абалаково по ул.Заречная, 20В. Реализация проекта действительно позволит избежать проникновению домашних животных на территорию стадиона, а так же не будут вылетать мечи за пределы площадки, согласно современным требованиям и нормативам спортивные сооружения должны быть обеспечены внешним защитным ограждением по периметру с выходом и входом, в результате времяпровождение на площадке будет безопасным.

Постановили:

1. Выбрать для участия в программе инициативный проект
Благоустройство спортивной площадки  в с.Абалаково по ул.Заречная, 20В.
Голосовали: «за» - 35, «против» - 0, «воздержались» - 2.
2. Выбрать для участия в программе инициативный проект Благоустройство парка в с.Абалаково по ул.Советская, 1А.
Голосовали: «за» - 2, «против» - 0, «воздержались» - 0.
Таким образом, по второму вопросу выбран инициативный проект Благоустройство спортивной площадки  в с.Абалаково по ул.Заречная, 20В.
          3. Дать инициативному проекту название Благоустройство спортивной площадки  в с.Абалаково.

Голосовали: «за» - 37, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Вопрос №3 Информация по инициативному проекту, выбранному гражданами для реализации в рамках конкурсного отбора
Слушали: главу Абалаковского сельсовета - Шаталину Олесю Алексеевну, которая рассказала о том, что для успешной реализации программы,  жителям нашего муниципального образования необходимо принять участие в софинансировании – собрать не менее 3% денежных средств от граждан, тогда как не более 85% средств поступают из краевого бюджета, не менее 5% местный бюджет и иные источники не менее 7%. Предварительная стоимость инициативного проекта, планируемого к реализации в рамках участия в программе поддержки местных инициатив согласно сводному локально-сметному расчету - 2055,790 тыс. руб. Необходимые доли софинансирования инициативного проекта со стороны населения, муниципального образования и иных источников составляют:
· Иной межбюджетный трансферт – 1744,000тыс. руб. (85%);
· Бюджет муниципального образования – 143,790тыс. руб. (7%)

· Вклад населения – 147,000тыс. руб. (7%)

· Иные источники – 21,000 тыс. руб. (1%)

Шаталина О.А. предложила поставить на голосование вышеуказанные проценты по сбору средств с населения и иных источников финансирования, а также обсудить вклад населения в неденежной форме.

Выступили: Цитович М.С. сказала, что полностью поддерживает софинансирование проекта и со стороны населения сумму.  Предлагает сумму софинансирования со двора - 500 руб.

Морозкина Н. предложила помощь в виде техники, так как необходимо после демонтажа вывоз старого ограждения.

Иванова Е.Г. сказала, что готова предоставить материал для демонтажа старого забора, а так же организовать жителей на субботники

Постановили: Установить вклад населения в инициативный проект 147,000 тыс. руб. (7% от стоимости проекта), размер денежного вклада (взноса) со двора считать 500 руб.,  вклад иных источников – 21,000 тыс. руб. (1% от стоимости проекта), софинансирование местного бюджета – 143,790тыс. руб. (7% от стоимости проекта). А также участие граждан в неденежном вкладе по выбранному инициативному проекту.

Голосовали: «за» - 37, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Вопрос  №4  Выбор инициативной группы по реализации инициативного проекта

Слушали: главу Абалаковского сельсовета Шаталину Олесю Алексеевну, предложила участникам собрания выбрать состав инициативной группы, которая будет помогать в подготовке и реализации инициативного проекта.

Выступили: Юшкевич Е.И. предложила кандидатуры возможных участников.

· Шкатова Ольга Анатольевна,

· Терещенко Мария Валерьевна,

· Тулупова Лилия Михайловна,

· Иванова Елена Геннадьевна,

· Рыбкина Марина Валентиновна.

Тулупова Л.М. предложила выбрать председателя и ответственного за сбор денежных средств Шкатову О.А., а ответственного за информирование о подготовке и реализации проекта Терещенко М.В.

Постановили:

Выбрать инициативную группу по реализации инициативного проекта в составе:

· Шкатова Ольга Анатольевна, педагог дополнительного образования Абалаковской средней школы, председатель инициативной группы, ответственный за сбор денежных средств с. Абалаково, ул. Северная, д.9А, кв.3,  телефон: 8-908-025-16-72;

· Терещенко Мария Валерьевна, заместитель директора по хозяйственной части Абалаковской средней школы, ответственная за информирование о подготовке и реализации проекта, с. Абалаково, ул. Нефтяников, д.4, кв.13,  телефон: 8-923-772-16-94;

· Тулупова Лилия Михайловна, заведующая Абалаковского детского сада, член инициативной группы с. Абалаково, ул. пер. Нефтяников, д.2, кв.22, телефон: 8-950-410-48-70;

· Иванова Елена Геннадьевна, педагог-библиотекарь, член инициативной группы в с.Абалаково, ул.Луговая, д.2, кв.1, телефон: 8-950-994-29-29;
· Рыбкина Марина Валентиновна, учитель физической культуры, член инициативной группы в с.Абалаково, ул.Луговая, д.15А, телефон: 8-923-353-62-72.
Голосование: «за» - 37, «против» - 0, «воздержались» - 0.
Итоги собрания и принятые решения:

	№ п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания граждан и

принятые решения

	1.
	Количество граждан, присутствовавших на собрании граждан, чел.
	37

	2.
	Наименования всех проектов, которые обсуждались на собрании граждан
	1.  Благоустройство спортивной площадки  в с.Абалаково по ул.Заречная.
2. Благоустройство парка в с.Абалаково по ул.Советская, 1А.

	3.
	Наименование инициативного проекта, выбранного населением для реализации в рамках конкурсного отбора
	Благоустройство спортивной площадки  в с.Абалаково по ул.Заречная.

	4.
	Количество участников собрания граждан, проголосовавших
за реализацию выбранного инициативного проекта, чел.
	37

	5.
	Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного инициативного проекта, тыс. рублей
	2055,790

	6.
	Сумма вклада населения (инициативных платежей
от физических лиц) на реализацию выбранного инициативного проекта, тыс. рублей
	147,000

	7.
	Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (инициативных платежей, за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной, государственной форм собственности) на реализацию выбранного инициативного проекта, тыс. рублей (при наличии)
	21,000

Приложение: список граждан, присутствующих на собрании граждан с личными подписями (регистрационный лист), на 2-ух л.

Подписи:

	Глава поселения (муниципального округа)/ глава городского округа

или уполномоченное им лицо
	_______________ /__________________________________________/

           (подпись)                                               (Ф.И.О. полностью)

	Председатель собрания граждан
	_______________ /__________________________________________/

           (подпись)                                               (Ф.И.О. полностью)

	Секретарь собрания   граждан
	_______________ /__________________________________________/

           (подпись)                                               (Ф.И.О. полностью)

[image: image2.jpg]

Приемная семья для граждан пожилого возраста и инвалидов

Проживание в семье – это наиболее благоприятная среда для каждого человека. С 2010 года в Красноярском крае создаются условия для организации приемных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов.
          В рамках национального проекта «Демография» и в частности регионального проекта «Старшее поколение» большое внимание в крае уделяется организации комфортного проживания для граждан пожилого возраста.
          Стать членом приемной семьи могут граждане пожилого возраста и инвалиды, проживающие на территории Красноярского края и нуждающиеся по состоянию здоровья в постоянном постороннем уходе и наблюдении в связи с частичной или полной утратой возможности самообслуживания.

Перечень документов необходимых для организации приемной семьи:

- копия паспорта;
- выписка из финансового лицевого счета и копии документов, подтверждающих правовые основания владения и пользования жилым помещением;
- справки учреждений здравоохранения о состоянии здоровья и отсутствии хронического алкоголизма, наркомании, токсикомании, карантинных инфекционных заболеваний, активных форм туберкулеза, тяжелых психических расстройств, венерических и других заболеваний, требующих лечения в специализированных учреждениях (для лица, изъявившего желание организовать приемную семью, справки предоставляют все совместно с ним проживающие члены семьи);
- справку учреждения здравоохранения о нуждаемости в постоянном постороннем уходе, кроме инвалидов I группы (только для лица, нуждающегося в социальных услугах);
- письменное согласие всех совершеннолетних совместно проживающих членов семьи, в том числе временно отсутствующих членов семьи, а также письменное согласие наймодателя, если жилое помещение предоставлено по договору социального найма, или собственника жилого помещения, если жилое помещение принадлежит на праве собственности другому лицу (предоставляет лицо, в жилом помещении которого будет проживать приемная семья).

Размер ежемесячного денежного вознаграждения зависит от географического положения муниципального образования края и в 2024 году составил:
- при организации приемной семьи с лицом не являющимся инвалидом I группы от 10 767,00 рублей до 17 497,00 рублей;
- при организации приемной семьи с инвалидом I группы от 16 151,00 рублей до

26 245,00 рублей.

Выплата денежного вознаграждения устанавливается за каждое принятое в приемную семью лицо, нуждающееся в социальных услугах.

Обратите внимание! Создание такой семьи невозможно между супругами, близкими родственниками, усыновителями и усыновленными. Также необходимо согласие всех членов семьи, в которую принимается гражданин, и жилплощадь, позволяющая разместить еще одного проживающего.

Консультации по вопросу создания приемной семьи Вы можете получить: ТО КГКУ «УСЗН» по г. Енисейску и Енисейскому району, по адресу: г. Енисейск,

ул. Худзинского, д.2, телефон 8(39195)2-26-16; 8(39195)2-30-21

https://www.gosuslugi.ru/628623/1

[image: image4.jpg]

Информационное письмо

о реализации государственной услуги через ЕПГУ

Территориальное отделение Краевого государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения» по г. Енисейску и Енисейскому району  информирует жителей города Енисейска и Енисейского района о переводе государственной услуги «Предоставление ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан» с регионального портала государственных и муниципальных услуг Красноярского края (РПГУ) на Единый портал государственных и муниципальных услуг (ЕПГУ).

Обратиться можно по ссылке и QR-коду на государственную услугу, реализованную на ЕПГУ:

	Предоставление ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан
	https://www.gosuslugi.ru/628623/1
	[image: image5.png]

При обращении граждан за услугой через РПГУ сохранено информирование об услуге и настроена переадресация на ЕПГУ для подачи заявления через кнопку «Получить услугу» после выбора категории, к которой относится заявитель.

Информация для льготных категорий граждан

ВНИМАНИЕ!

С 14.10.2024 года меняется стоимость приобретения базовых поездок по социальным картам
с 207 руб. до 495 руб. на территории Красноярского края.

Для получения социальной карты Красноярского края (в том числе временной) можно направить электронное заявление с приложением необходимых документов через государственную информационную систему «Единый портал государственных услуг» по ссылке:

	Прием заявления и документов, необходимых
для получения социальной карты Красноярского края (в том числе временной), и осуществление
ее выдачи
	https://gosuslugi.ru/600240/1
	[image: image6.png]

[image: image7.jpg]roc
ycnyru

Портал государственных услуг Российской Федерации

gosuslugi.ru